site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Trinta e Um de Março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 038/2025

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja oficiado ao Executivo Municipal, para que através da Secretaria

competente, estude a viabilidade de instituir o Conselho Municipal da Mulher no

Município de Roca Sales, com a finalidade de promover políticas públicas

voltadas à garantia de direitos e à proteção das mulheres, iniciando-se com

ações voltadas para a educação familiar e escolar.

Roca Sales, 28 de agosto de 2025.

Tainá Agostini Zanchetti

           Vereadora

JUSTIFICATIVA:

O Conselho Municipal da Mulher é um espaço de

participação social que fortalece a formulação e o acompanhamento de políticas

públicas voltadas à igualdade de gênero, prevenção da violência e promoção da

cidadania. Sua criação permitirá maior diálogo entre Poder Público, entidades

representativas e a comunidade, possibilitando ações coordenadas e mais

eficazes na defesa dos direitos das mulheres. Trata-se de um passo importante

para consolidar uma rede de proteção e de valorização feminina em nosso

município.

Roca Sales, 28 de agosto de 2025.

Tainá Agostini Zanchetti

           Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/